
 

 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 94 DEL 16/11/2024 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA DEI LAVORI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2025/2027 DI CUI ALL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023  

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sabato sedici del mese di Novembre alle ore 12:00,  

nella con modalità telematica  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale.  

All’appello risultano: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE 

TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE 

TURLA GIANLUIGI Assessore Esterno PRESENTE 

 

  

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. N.94 IN DATA 16/11/2024  

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA DEI LAVORI E DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI 2025/2027 DI CUI ALL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023   

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: 

- in data 1° luglio 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) nel quale, 

all’art. 37, si definiscono gli atti di programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e 

servizi; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, 

dispone, al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

- l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, 

dispone, al comma 2 e 3: 

• Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 

14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento 

di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare 

in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

• Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera b). 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel “Documento Unico di Programmazione 

dell'Ente'", in attuazione di quanto disposto dal principio applicato della programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. sopra citato, il “Documento Unico di 

Programmazione dell'Ente” è presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun 

esercizio finanziario; 

- nella sezione operativa del “Documento Unico di Programmazione dell'Ente”, sono individuati, 

per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti 

nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 

DATO ATTO CHE è opportuno procedere con l'adozione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per gli anni 2025, 2026 e 2027 l'elenco annuale per l'anno 2025 e il Programma degli 



 

acquisti e forniture per gli anni 2025, 2026 e 2027, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del 

già citato D.Lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l'allegato 1.5 al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), avente ad oggetto: 

“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6)”; 

 

INDIVIDUATO quale Referente del Programma Triennale e dell’Elenco annuale per questo Ente 

la geom. Cristiana Agnesi; 

 

DATO ATTO CHE è stato predisposto lo schema dei programmi oggetto del presente atto 

deliberativo, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, identificando e 

quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al 

loro soddisfacimento, l'ordine delle priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della 

collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali, oltre a garantire livelli di 

efficienza ed efficacia ed economicità degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle 

esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza; 

 

PRECISATO che il programma degli acquisti e la programmazione dei lavori pubblici sono stati 

predisposti secondo gli schemi e le indicazioni previste dall’allegato 1.5 al D.Lgs. 36/2023 e si 

compone dei seguenti documenti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale: 

ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

• Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il quale 

sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 

comunale; 

• Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 

codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

• Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

• Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati”; 

ALLEGATO II PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027 

• Scheda G; “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il 

quale sono previste le forniture e i servizi, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda H: “Elenco degli acquisti del programma”; 

• Scheda I: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

non riproposti e non avviati”; 

 

RITENUTO di adottare il programma delle acquisizioni del Comune di Monte Isola con un unico 

atto, in ossequio non solo all’unicità della programmazione desumibile dall’alt. 37 del D.Lgs. 

36/2023 cit., ma anche dei principi di efficienza, efficacia ed economicità cui deve essere 

improntata l’azione amministrativa, un corollario dei quali è fuor di dubbio l’economicità in atti; 

 



 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, concernente il triennio 2025-

2026¬2027, comprensivo dell'elenco dei Lavori Pubblici da realizzare nell'anno 2025, contenente 

l’indicazione degli interventi di singolo importo superiore ad Euro 150.000,00, il costo degli stessi 

ed i mezzi di finanziamento, composto dalle sottoelencate schede, costituenti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO lo schema di programma triennale degli acquisti, forniture e servizi, concernente il triennio 

2025-2026-2027, contenente l’indicazione degli interventi di singolo importo superiore ad Euro 

140.000,00, il costo degli stessi ed i mezzi di finanziamento, composto dalle sottoelencate schede, 

costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

RILEVATA la necessità di procedere, ai sensi dell’allegato 1.5 al D.Lgs. 36/2023 all’adozione del 

sopra citato schema di programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli 

acquisti, forniture e servizi che, avendo carattere propedeutico all’attività programmatoria, rientra 

nella competenza della Giunta Comunale; 

 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Amministrativo di cui alla Legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii., nonché Referente del Programma Triennale e dell’Elenco annuale per 

questo Ente, geom. Cristiana Agnesi, che ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica per quanto 

di sua competenza; 

 

VISTI: 

• l'art. 48, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

• l’allegato 1.5 al D.Lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 

ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. DI ADOTTARE il programma degli acquisti, forniture e servizi e la programmazione dei 

lavori pubblici del Comune di Monte Isola, allegato alla seguente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, che si compone di: 

 

ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

• Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il quale 

sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 

comunale; 

• Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 

codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

• Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 



 

• Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati”; 

ALLEGATO II PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027 

• Scheda G; “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il 

quale sono previste le forniture e i servizi, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda H: “Elenco degli acquisti del programma”; 

• Scheda I: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

non riproposti e non avviati”; 

 

3. DI PRECISARE che il programma degli acquisti, forniture e servizi 2025-2026-2027 e la 

programmazione dei lavori pubblici 2025-2026-2027 del Comune di Monte Isola, sono stati 

elaborati sulla base di quanto disposto dall'art. 37 e dell'allegato 1.5 del D.Lgs 36/2023 e costituisce 

contenuto obbligatorio del Documento Unico di Programmazione dell’ente, ai sensi del paragrafo 8 

del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 

4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

4. DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e gli allegati 

programma degli acquisti, forniture e servizi 2025-2026-2027 e programmazione dei lavori pubblici 

2025-2026-2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché gli interessati, 

possano presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima del suo definitivo esame 

ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, così come previsto dall'allegato 1.5 al D.Lgs. 

36/2023; 

 

5. DI DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche; 

 

6. DI DARE MANDATO all’ufficio Tecnico di assolvere agli oneri di pubblicazione di cui 

all'allegato 1.5 al D.Lgs. 36/2023, precisando che le schede riassuntive sul portale dell’Osservatorio 

Lavori Pubblici della regione Lombardia sono allegate alla presente deliberazione della quale 

costituiscono parte integrante; 

 

7. DI PRECISARE che l’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, 

con gli eventuali aggiornamenti a seguito della pubblicazione, nonché il programma triennali degli 

acquisti, forniture e servizi avverrà da parte del Consiglio Comunale con l’approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027, del quale costituisce parte integrante; 

 

8. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione staccata di Brescia nel termine di 

decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, 

nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 

del DPR 1199/1971. 

 

SUCCESSIVAMENTE, la Giunta comunale, al fine di dare tempestiva attuazione al contenuto 

della presente decisione, onde rispettare le tempistiche della programmazione di cui al principio 

contabile 4/1, con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge 

 

DELIBERA 



 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art- 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine dì procedere tempestivamente con l'adozione degli 

atti e provvedimenti conseguenti. 

 

 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 

IL PRESIDENTE 

Il Sindaco  

 Lorenzo Ziliani   

 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Mariateresa Porteri  

  
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 

del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


